
（6）性別にみた専門としたい診療科  

女性医師の割合が高いのは、産婦人科（68．1％）皮膚科（65．6％）、眼科（50．4％）   

等であり、女性医師の割合が低いのは、整形外科（8．0％）、泌尿器科（12．8％）、心臓  

血管外科（13．0％）   等であった。  

l ▲▲ ‾ l‾▼■■ ▼  

l   

性別にみた専門としたい診療科  

＊全数（n＝3298）＊  

産婦人科（n＝163）  

皮膚科（n＝131）  

眼科（n＝131）  

麻酔科（n＝191）  

放射線科（n＝100）  

小児科（n＝247）  

形成外科（n＝71）  

耳鼻咽喉科（n＝84）  

内科（n＝480）  

精神科（∩＝142）  

神経内科（∩＝62）  

呼吸器科（n＝92）  

総合診療科（n＝25）  

消化器科（n＝217）  

救命救急（∩＝70）  

循環器科（n＝207）  

外科（∩＝293）  

脳神経外科（n＝57）   

心臓血管外科（n＝46）  

泌尿器科（n＝86）  

整形外科（∩＝213）  

14   

1   



（7）（診療科別）臨床研修修了後の進路  

大学病院で勤務・研修する割合が高い科は、形成外科、眼科、皮膚科等であり、市   

中病院で勤務・研修する割合が高い科は、総合診療科、外科、救命救急等であった。  

‾  

診療科別臨床研修修了後の進路  

＊全数（∩＝3298）＊  

形成外科（n＝71）  

眼科（n＝131）  

皮膚科（n＝13り   

泌尿器科（n＝131）   

耳鼻咽喉科（n＝84）   

放射線科（n＝100）   

整形外科（n＝213）   

産婦人科（∩＝163）  

精神科（n＝142）  

麻酔科（n＝19り   

循環器科（n＝207）  

四大学で勤務一研修  

因臨床系大学院  

B基礎・社会医学系大学院  

h市中病院で勤務・研修  

巴基礎・社会医学系研究者  

日間業  

■医療行政  

日医療・研究以外  

口海外勤務・留学  

琶未定  

田その他  

回不明  

⊆  呼吸器科（n＝92）  

－  

【心臓血管外科（n＝46）  

消化器科（∩＝217）  

内科（n＝480）   

脳神経外科（n＝57）  

神経内科（∩＝62）  

小児科（n＝247）  

外科（n＝293）  

救命救急（∩＝70）   

総合診療科（n＝25）  

0％   ・20％  40％  60％  80％   100％  
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＜1年次研修医への調査より＞  

1．臨床研修体制－プログラムについて   

（1）現在研修している病院に応募した動機  

現在研修している臨床研修病院に応募した動機としては、臨床病院では「症例が多  

い」（45．6％）、「研修プログラムが充実」（36．7％）、大学病院では「出身大学だから」  

（50．7％）が多い。  

■
i
－
一
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－
－
 
 

現在研修している臨床研修病院に応募した動機は何ですか。（複数回答）  

症例が多い  

研修プログラムが充実  

実家に近い  

熱心な指導医が在職  

病院の施設・設備が充実  

指導体制が充実  

処遇・待遇が充実  

先輩等の評判が良い  

研修理念に賛同  

雑用が少ない  

大都市圏である  

伝続（実績）がある  

学生時代の住居に近い  

大学病院など他病院との  

いわゆる後期研修の連携がある  

自病院における臨床研修修了後の  

いわゆる後期研修が充実   

ホームページやパンフレットの情報が充実  

出身大学だから  

その他  

0  10  
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（2）研修体制についての研修医の満足度は、大学病院より臨床研修病院において高い。  

●平成17 年度 研修体制についての満足度 （臨床研修病院／大学病院）  

lll‾llll‾！                弓  

研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

臨床研修病院（n＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（n＝4315）  

0％  20％  40％  60％  80％  

有高盲亡モホ盲  田満足していない■わからない□無回答  
L ＿＿  

●平成17年度 研修体制についての満足度（病床規模別）  

研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

300床未満（n＝286）   

300床以上500床未満（∩＝1081）  

500床以上700床未満（n＝1194）  

700床以上900床未満（n＝620）  

900床以上（n＝952）  

0％  20％  40％  60％  

臨満足している田満足してし  ＼ない■わからないD無回答  

●平成16年度 研修体制についての満足度   

貴方が研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

17   



（3）研修体制に満足している理由、満足していない理由   

り研修体制に満足している理由としては、臨床研修病院においては「職場の雰囲気が  

よい」（42．1％）、「研修に必要な症例・手技の経験が十分」（38．2％）、大学病院にお  

いては「指導医の指導が熱心」（28．8％）等が多い。また、病床数の少ない病院にお  

いて「職場の雰囲気がよい」等の理由が多い。  

●平成17年度 研修体制に満足している理由（臨床研修病院／大学病院）  

現在研修している病院の研修休制等に満足している理由（複数回答）  

職場の雰囲気がよい  

研修に必要な症例・手技の経験が十分  

指導医の指導が熱心  

待遇・処遇が良い  

コ・メディカルとの連携がうまくいっている  

紙用が少ない  

第一志望の病院である  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が良い  

相敵体制が十分整っている  

受け入れ休制が十分整っている  

教育資源（図書など）が十分  

その他  

30％   35％   40％   4  15％   20％   25％  0％    5％   10％  

●平成17年度 研修体制に満足している理由（病床規模別）  

現在研修している病院の研修体制等に満足している理由（複数回答）  

職場の雰囲気が良い  

指事医の指斗が熱心  

研修に必要な症例・手技の経験が十分  

待遇・処遇が良い  

コ・メディカルとの連携がうまくいっている  

雑用が少ない  

第一志望の病院である  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が良い  

相談体制が十分整っている  

受け入れ体制が十分整っている  

教育資源（図書など）が十分  

その他  

l  l  
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2） 研修体制に満足していない理由は、臨床研修病院においては「教育資源（図書等）   

が足りない」（10．6％）、大学病院においては「雑用が多い」（21，0％）「待遇・処遇   

が悪い」（19．8％）等が多い。  

●平成17年度 研修体制に満足していない理由（臨床研修病院／大学病院）  

llll、Ill  
現在研修している病院の研修体制に満足していない理由（複数回答）  

教育資源（図書など）が足りない  

指導医から十分に教えてもらえない  

研修に必要な症例・手技の経験が不十分  

待遇・処遇が悪い  

相談体制が十分整っていない   

研修に対する診療科間（病院間）の連携が悪い  

雑用が多い  

職場の雰囲気が良くない  

受け入れ体制が十分整っていない  

コ・メディカルとの連携がうまくいかない  

第一志望の病院ではない  

その他  

5％  10％  

●平成17年度 研修体制に満足していない理由（病床規模別）  

現在研修している病院の研修休制等に満足していない理由（複数回答）  

教育資源（図書など）が足りない  

研修に必要な症例・手技の経験が不十分  

指導医から十分・に敢えてもらえない  

相談体制が十分整っていない  

待遇・処遇が悪い  

職場の雰囲気が良くない  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が悪い  

受け入れ体制が十分整っていない  

雑用が多い  

第一志望の病院ではない  

コ・メディカルとの連携がうまくいかない  

その他  

10％  15％  20％   0％  5％  
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（4）研修プログラムについての研修医の満足度は、大学病院より臨床研修病院において高   

く、また、病床規模が小さい病院ほど高い。  

研修プログラムについての満足度（臨床研修病院／大学病院）  ●平成17年度  

研修している病院のプログラムに満足していますか。  

臨床研修病院（n＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（n＝4315）  

⊆
 」 
 

〇
 
 ヽ        l l l l l l  

0％  20％  40％  60％  

田満足している日清足していない■わからないロ無回答  

●平成17年度 研修プログラムについての満足度（病床規模別）  

研修している病院の研修プログラムに満足していますか。  

300床未満（n＝286）  

300床以上500床未満（n＝108り  

500床以上700床未満（n＝1194）  

700床以上900床未満（n＝620）  

900床以上（n＝952）   

■
．
■
．
 
 」
 
 

％
 
 
一
 
 

0％  10％  20％  30％  40％   50％  60％  70％  80％  90％  

田満足している臼満足していない■わからない口無回答  

●平成16年度 研修プログラムについての満足度  

貴方が研修している病院のプログラムに満足していますか。  

臨床研修病院  

大学病院  

合計   

0％  10％  20％  30％  40％  50％  60％  70％  

臼満足している 囚満足していない 田わからなし  
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（5）研修プログラムに満足している理由、満足していない理由  

1） 研修プログラムに満足している理由は、臨床研修病院においては「プライマリ・  

ケアの能力を身につけられる」（37．0％）、「複数の科を回って進路を決める参考に  

なる」（26．1％）、大学病院においては「複数の科を回って進路を決める参考にな  

る」（25．6％）等が多い。また、特に300床未満の病院においては「プライマリ・  

ケアの能力を身につけられる」「全人的医療を学ぶことができる」が300床以上の  

病院に比べ多い。  

●平成17年度 研修プログラムに満足している理由（臨床研修病院／大学病院）  

研修プログラムに満足している埋由（複数回答）   

プライマリ・ケアの能力を身につけられる  

複数の科を回って進路を決める参考になる  

全人的医療を学ぶことができる  

専門医研修にうまくつながりそう  

期待していた通りの内容  

その他  

20％  25％  30％  35％  40％  

●平成17年度 研修プログラムに満足している理由（病床規模別）  

研修している研修プログラムに満足している理由（複数回答）  

プライマリ・ケアの能力を身につけられる  

複数の科を回って進路を決める参考になる  

全人的医療を学ぶことができる  

期待していた通りの内容  

専門医研修にうまくつながりそう  

L   

30％  35％  40％  45％  50％ト   15％  20％  25％  



2）研修プログラムに満足していない理由は、臨床研修病院においては「1分野あた   

りの研修期間が短い」（13．3％）、大学病院においては「1分野あたりの研修期間が   

短（15．4％）、「プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない」（14．0％）等が   

多い。  

●平成17年度 研修プログラムに満足していない理由（臨床研修病院／大学病院）  

研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

1分野あたりの研修期間が短い  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない   

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

全人的医療を学ぶことができない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

その他  

0％  2％ 4％  6％ 8％ 10％12％14％16％18％  

●平成17年度 研修プログラムに満足していない理由（病床規模別）  

研修している研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

1分野あたりの研修期間が短い  

全人的医療を学ぶことができない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

その他  

10％12％14％16％1叫  
，▼「＋l   



＜病院に関する調査より＞  

（1）有効回答率   

対象病院数   

回答病院数   

有効回答率  

849施設（臨床研修病院745施設、大学病院104施設）  

755施設（臨床研修病院659施設、大学病院 91施設）  

88．9％（臨床研修病院88．5％、大学病院87．5％）  

（2）定員を満たしている理由  

募集定員を満たしている理由として、臨床研修病院においては「研修プログラムが   

充実」（29．1％）、「指導体制が充実」（28，7％）、「病院の施設・設備が充実」（26．9％）   

が、大学病院においては「研修プログラムが充実」（8．8％）等が多く挙げられた。  

定員を満たしてしヽる理由（複数回答）  

研修プログラムが充実  

指導体希り力く充実  

病院の方転葺受・設備が充実  

地理的条件力く良い  

伝：統（実績）がある  

処遇・待遇力く充実  

臨床卜研修予定者等への情報発†吾を工夫  

自病院におけるいわゆる後期研修が充実   

大学病院など他病院とのいわゆる後期研修のi垂摸  

その他  

5％  10％  15％  20％  25％  30％  

（3）定員を満たしていない場合の課題  

研修医が募集定員を満たしていない場合の課題として、臨床研修病院においては「臨   

床研修予定者等への情報発信の充実」（25．0％）、「指導体制が充実」（19．0％）等   

が、大学病院においては「処遇・待遇の充実」（62．6％）、「臨床研修予定者等への   

情報発信の充実」（50．5％）等が多く挙げられた。  

定見を満たしていない場合の言粟規（枚挙改匡l筈）  

臣岳床≡研修予定者等への†書雪枝発信の充実  

指云書体制が充実  

自病院のいわゆる後期研修の充実  

研修プログラムが充実  

処i邑・千春遇の充実  

大学病院など他病院とのいわゆる後期研修の連携体制の確保  

その他  

0％    10％    20，i   30％    40％    50％    60％  
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（4）研修プログラムの特色  

研修プログラムの特色として挙げられたのは、臨床研修病院では「プライマリ・ケ   

アの習得に力をいれている」「内科研修を充実」等が、大学病院では「救急部門の研修   

を充実」「選択期間を長く設けている」等が挙げられている。  
‾▼■▼‾▼‾▼【 

「            r  

研修プログラムの特色（複数回答）  

プライマリ・ケアの習得に力をいれている  

内科研修を充実  

救急部門の研修を充実  

外科研修を充実  

医師としての人格かん養に力を入れている  

地域保健・医療研修を充実  

選択期間を長く設けている  

小児科研修を充実  

他職種の業務も経験するようにしている  

産婦人科研修を充実  

へき地・離島研修を充実  

専門医研修につながるような研修に力を入れている  

田臨床研修病院  
（300床未満）  

（n＝112）  

巳臨床研修病院  
（300床以上500   
床未満）（n＝316）  

臨臨床研修病院  
（500床以上）  

（n＝226）  

日大学病院（n＝91）  

精神科研修を充実  

その他  

」
 
 

．
．
■
．
皇
 
 

（5）研修医の処遇・待遇について  

1）事故に備えての病院賠償責任保険での保障   

臨床研修病院で88．2％、大学病院で83．5％が保障されていた。  

研修医の事故に備えて病院賠償責任保険で保障しているか  

臨l未研修病院（n＝659）  

大学病院（∩＝9り  

合計（n＝755）  

70％   80％  0％   10％   20％   30％   40％   50％   60％  
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2）事故に備えての医師賠償責任保険等の取り扱い   

臨床研修病院では「病院の負担で加入」（34．4％）、「保険を紹介し任意加入」（33．5％）   

等が多く、大学病院では「保険を紹介し任意加入」（56．0％）、「個人の負担で強制加   

入」（40．7％）等が多い。  

医師賠償責任保険等の取り扱い  

病院の負担で加入  

保険を紹介し、任意加入  

】個人の負担で強制加入  

特に紹介していない  

20  30  40  50  

（6）臨床研修における評価について  

1）臨床研修についての自主評価の実施の有無   

臨床研修体制について、自主評価を実施しているのは、臨床研修病院では26．7％、大   

学病院では35．2％、自主評価していないのは、臨床研修病院では70．6％、大学病院では   

60．4％であった。  

ト ）  
臨床研修体制について自主評価を実施しているか  

臨床研修病院（n＝659）  

大学病院（n＝91）  

合計（n＝755）   

10％  20％   30％   40％   50％   60％   70％   80％  ％
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 ミ田実施している田実施していないロ無回答  
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2）臨床研修についての自主評価以外の評価   

臨床研修体制について、自主評価以外の評価を実施しているのは、臨床研修病院では  

9・9％、大学病院では14．3％、自主評価以外の評価を実施していないのは、臨床研修病   

院では85．9％、大学病院では78．0％であった。  

臨床研修体制について自主評価以外の評価を実施しているか  

臨床研修病院（n＝659）  

大学病院（n＝9り  

合計（n＝755）  

20％  40％  60％  80％  100％  

岬実施している田実施していない□  
‾‾  ▲            ■  －  －      l  1 －－ －                ▼▼▼▼▼  

3）臨床研修についての必要な評価体制について   

必要な臨床研修の評価としては、臨床研修病院、大学病院ともに、「第3者による評   

価」、「自主評価」が多い。  

（なお、本データは、「評価している」と回答した病院がぞれぞれ選択した項目の数を分   

子とし、アンケートに回答した全ての病院数を分母として計算している。）   

「 ‾  

どのような評価体制が必要と思うか（複数回答）  

第三者による評価  

自主評価  

臨床研修病院間の相互評価  

行政機関による評価  

その他  

必要ない  

0  10  20  30  40  50  
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（7）新医師臨床研修制度による病院の変化について   

新制度の臨床研修病院に指定されて、「よくなった」と回答したのが臨床研修病院で  

は57．8％、大学病院では34．1％、「悪くなった」と回答したのが臨床研修病院では3．2％、  

大学病院では12．1％であった。  

新制度の臨l未研修病院に指定されて、変わったか  

臨床研修病院（n＝659）  

大学病院（n＝91）  

合計（n＝755）  
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】臼よくなったロ悪くなった可変わらない田わからない8その他口無回  
仁¶＿＿ 




